
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 89Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 28 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público 
do Estado do Pará, no período de 13 a 14/6/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 11 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a

Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 318/2015-MP/SGJ-TA

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 13 a 14/6/2015
DIA 13/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
KAREN BRAGA PINTO (Assessora da Procuradoria Criminal)
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DINÁ RODRIGUES MATOS (Criminal/Cível)
MOTORISTA 
ALESSANDRO DE FREITAS PEREIRA (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
DIA 14/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
KAREN BRAGA PINTO (Assessora da Procuradoria Criminal)
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ASTROGILDA DAS GRAÇAS AMARAL LIMA (Criminal/Cível)
MOTORISTA 
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA VASCONCELOS (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
Belém, 11 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a

Área Técnico-Administrativa
Protocolo 839011

PORTARIA N.º 340/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 06/20158/ASS/JUR/
PGJ, datado de 231/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, oferecer, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0022782-10.2014.8.14.0401, 
nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, a devida 
denúncia em desfavor de Jorge Luiz Gomes Melo pela prática do 
delito tipifi cado pelo art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 28 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 343/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça VYLLYA COSTA 
BARRA, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo no período de 6/4 a 
5/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 344/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO licença para tratamento de saúde, no período de 
18/1 a 1º/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 345/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se 
deslocar para Macapá/AP, no dia 14/11/2014, a fi m de defender 
dissertação de Mestrado com o título “Termo de Ajustamento de 
Conduta Ambiental e a efetividade das cláusulas reparatórias: A 
experiência dos Ministérios Públicos do Amapá e Pará”.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar para Cuiabá/MT, nos dias 11 e 12/12/2014, em 
virtude de participação no XV Congresso Estadual do Ministério 
Público de Mato Grosso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 361/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa MIGUEL RIBEIRO BAÍA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7991/2014-MP/PGJ, em 7/1 a 5/2/2015, para gozo 
de 12/1 a 10/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 362/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS 
SALES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2014/2015, e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/3/2015 e 
1º a 30/6/2015.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2014/2015, e autorizar o gozo nos períodos de 7/1 a 
5/2/2015 e 1º a 30/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 363/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2014/2015, e autorizar o gozo nos períodos de 12/1 a 11/2/2015 
e 1º a 30/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 364/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 4/5 a 2/6/2015 e 24/9 a 23/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1149/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 265/2015-MP/PGJ, de 23/1/2015, no período de 1º 
a 30/7/2015, para gozo no período de 6/7 a 4/8/2015.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/
PGJ, de 12/12/2014, no período de 6/2 a 7/3/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1673/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar para Ananindeua, nos 
dias 16 e 17/3/2015, a fi m de realizar a implantação do sistema 
integrado do Ministério Público - SIMP, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2532/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 029/2015/CPJCRIM, de 
24/4/2015, protocolizado sob o nº 17798/2015, em 27/4/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado à 13ª Procuradoria de Justiça 
Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo 
expediente da 7ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o 
impedimento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período 
de 1º a 31/5/2015.
II - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Cível, durante o impedimento do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no 
período de 27/4 a 31/5/2015.
III - DESIGNAR a Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 13º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 16º Procurador de Justiça 
Cível, durante as férias da Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, no período de 27/4 a 26/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2533/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 046/2015-MP/CPCÍVEL, de 
27/4/2015, protocolizado sob o nº 17832/2015, em 27/4/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 28 a 30/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2536/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos das 


